

PROTOKÓŁ ZE WSPÓLNYCH OBRAD KOMISJI RADY GMINY BOJADŁA W DNIU 28.05.2021 R.

W dniu 28.05.2021 r. o godz.16 w sali USC w Bojadłach, pod przewodnictwem Radnej Justyny Szopy, odbyły się wspólne obrady Komisji Rady Gminy w Bojadłach. Tematem obrad była dotacja dla Niepublicznego Przedszkola KRAINA MARZEŃ w Klenicy. W obradach, oprócz radnych, udział wzięli Wójt gminy Bojadła Pan Krzysztof Gola, Skarbnik gminy Pani Irena Sochała oraz Dyrektor Niepublicznego Przedszkola KRAINA MARZEŃ Pani Justyna Hutor. Przewodnicząca Rady Justyna Szopa poinformowała uczestników spotkaniach o wcześniejszych obradach Komisji Rozwoju Edukacji, Kultury i Sportu gdzie był poruszany temat dotacji ale ze względu na brak kompromisu w tej sprawie, jak również ważność problemu, zwołano dzisiejsze obrady.

Głos zabrała Skarbnik gminy, która poinformowała że, po uwzględnieniu wszystkich kosztów, kwota podstawowa wynosi ponad 10 066,00 zł, które dzieli się na 12 miesięcy a 100 % tej kwoty wynosi 838,90 zł na 1 dziecko. Okoliczne gminy mają ustalone 75% dotacji, natomiast nasza gmina 100 %. Stanowisko urzędu gminy to 85% czyli 713,07 zł miesięcznie na 1 dziecko. Od 7/2021 r. byłaby to oszczędność 21 900,00 zł. Plan na 2021 r uwzględnia kwotę 250 000,00 zł. a po nowej stawce w budżecie gminy brakuje na ten cel 30 tys zł. Ponadto urząd gminy bierze udział w nowych projektach na które musi mieć wkład własny. Pani Skarbnik zwróciła również uwagę iż prowadzenie przedszkola niepublicznego to działalność gospodarcza. Pani Hutor może podwyższyć czesne za godziny ponadprogramowe, za które teraz rodzice płacą 1 zł za godzinę.

Radna Krystyna Urbańska zwróciła uwagę o bardzo istotnej sprawie. Rezygnacja z prowadzenia przedszkola niepublicznego wygeneruje kolejne koszty bo będziemy musieli stworzyć przedszkole publiczne.

Pani Skarbnik poinformowała, że o wszelkich kosztach utrzymania przedszkola, Pani Hutor była poinformowana przed rozpoczęciem działalności. Poza tym była również poinformowana o pomysłach wprowadzenia uchwały o 85% dofinansowania, dużo wcześniej niż zaproponowała o wstrzymaniu się z decyzją przyjęcia uchwały na wcześniejszej sesji.

Radny Patryk Petrus zapytał w jakim celu są zwołane dzisiejsze obrady, skoro były już obrady Komisji Rozwoju Edukacji, Kultury i Sportu. Radna Magdalena Kramaska odpowiedziała że chciała, by wszyscy radni mogli zapoznać się z tematem przed sesją, na której będzie podejmowana uchwała o dotacji.

Wójt Krzysztof Gola poinformował, iż planowane było 560 zł na ok 40 dzieci co daje ok 22 tys. miesięcznie. W takiej sytuacji mieścimy się w budżecie, który zaplanowaliśmy. Brakuje nam jednak pieniędzy, których nie ma. Zaznaczył, że nie mamy zamiaru zabierać tych pieniędzy i nie obcinamy stawki. Aby nie przekroczyć planu urząd proponuje 85% dotacji. Dla porównania, w gminie Trzebiechów stawka wynosi ok 393 zł czyli 75% dotacji.

Pani Justyna Hutor zwróciła uwagę, że koszty utrzymania przedszkola w Klenicy są bardzo wysokie. Koszt energii elektrycznej miesięcznie wynosi o 2 tys. zł. Pani Skarbnik przypominała, że Pani Hutor była świadoma takich kosztów, poza tym jest to działalność gospodarcza i można w takiej sytuacji podnieść czesne. Wójt zwrócił uwagę, że czynsz za budynek przedszkola w Klenicy wynosi tylko ok 217 zł za miesiąc i jest to bardzo niska stawka. Ceny wynajmu nieruchomości w naszej gminie są wielokrotnie wyższe. Poza tym są działalność P. Hutor jest zwolniona z podatków. Jeśli Pani Hutor zrezygnuje z prowadzenia przedszkola w Klenicy mamy alternatywę w postaci przedszkola przy Szkole Podstawowej w Klenicy. Jest tam do dyspozycji mieszkanie po Państwu C. które urząd chce zaadaptować na sale i stołówkę. Wójt dodał, że dodatkowo płacimy ok 60 tys zł za dzieci, które nie uczęszczają do placówek na terenie naszej gminy. Pani Skarbnik poinformowała również, że jeśli dziecko z naszej gminy uczęszcza do placówki w innej gminie to zasada jest taka – ich stawka, nasz procent. np. jeśli dziecko jest zapisane w placówce na terenie gminy Trzebiechów, gdzie procent dotacji wynosi 75% a w naszej 100 %, to nasza gmina płaci 100 % a gmina Trzebiechów 25% zostawia w swoim budżecie. Pan Wójt poprosił, aby w kontekście tej sprawy, nie używać sformułowania że chcemy oszczędzać na dzieciach.

Radna Magdalena Kramka zaproponowała więc 90% dotacji dla Przedszkola Niepublicznego KRAINA MARZEŃ w Klenicy. Dyrektor Justyna Hutor zgodziła się na tę propozycję.
Obrady zakończono o godz., 16.47

protokół sporządziła Justyna Szopa

PRZEWODNICZĄCA
RADY GMINY W BOJADŁACH

Justyna Szopa

